47. 1. *celebratum*: = *frequen-
tatum*.

2. *huc inposuit*: Mit entspre-
chenden Adverbiis ist *inponere* uoch
öfter verbunden, und zwar mit *quo*
66, 2; 103, 1; mit *eo* 75, 4.

consul: hier u. § 4 dieselbe Un-
genauigkeit wie 39, 2.

temptandi: nämlich *incolas*.

si paterentur etc. *si*, wie auch bei
anderen Schriftstellern nach den
Verbis des Versuchens, Abwartens
u. ähnl. = „ob“; zu *opportunitatis*
ist aus dem Vorhergehenden *gratia*
zu suppliren. — Aus den vielfach

unklareu handschr. Lesarten haben
Andere gemacht *temptandi gratia*,
si paterentur, et ob *opportunitates* etc.
comportare: Der Inf. wie Cat. 16, 2.

frequentiam negotiatorum: Die
große Zahl der durch diese Maß-
regel in Thätigkeit gesetzten und
nach Vaga gelockten *negotiatores*.
Dies waren meist Italier; s. § 1 und
zu 21, 2.

iam: gehört nur zu *paratis*; die
bereits beschafften Vorräthe den
neu herbeizuschaffenden gegenüber.

3. *inpensius modo*: Hier und 75,
1 ist *modo* als verstärkendes Ad-
verb. zu nehmen, so dass der Sinn
ist „nur noch eifriger als früher =
nun erst recht eifrig“. Vgl. die zu
Cat. 60, 5 angeführte Stelle Lucr.
de R. N. 2, 1134.

4. *promissa*: vgl. das zu 14, 2
über *praecepta* Gesagte.

48. 1. *alienata*: „in fremde Hän-
de gekommen“. Dass es sich nicht

quam maxumas potest copias omnium generum parat ac per trames occultos exercitum Metelli antevenit.

- 3 Erat in ea parte Numidia, quam Adherbal in divisione possederat, flumen oriens a meridie nomine Muthul, a quo aberat mons ferme milia passuum viginti tractu pari, vastus ab natura et humano cultu; sed ex eo medio quasi collis oriebatur in inensum pertingens, vestitus oleastro ac murtetis aliisque generibus arborum, quae humi arido atque harenoso giguuntur. Media autem planities deserta penuria aquae praeter flumini propinqua loca; ea consita arbustis pecore atque cultoribus frequentabantur.
- 4 Igitur in eo colle, quem transverso itinere porrectum docuimus, Iugurtha extenuata suorum acie consedit; elephantis et parti copiarum pedestrium Bomilcarem praefecit eumque edocet quae ageret; ipse propior montem cum omni equitatu et peditibus delectis suos conlocat. Dein singulas turmas et manipulos circumiens monet atque obtestatur, uti memores pristinae virtutis et victoriae sese regnumque suum ab Romanorum avaritia defendant: cum eis certamen fore, quos antea victos sub iugum miserint; ducem illis non animum mutatum: quae ab imperatore decuerint omnia suis provisae, locum superiorem, ut prudentes cum inpe-

auf die Gesinnung bezieht, zeigt 66, 2, wo dies ausdrücklich geleugnet wird.